
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N.111

DETERMINAZIONE  NUMERO  54 DEL  22-03-2019

OGGETTO:Sisma 2016: Redazione progetto idraulico scarichi area SAE e SAPE  progetto di
fattibilità tecnico ed economica in ottemperanza alle prescrizioni regionali -
Affidamento incarico Ing. Ercoli G. [CIG: Z1127B4026]

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di marzo, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che nelle date del 24 agosto, 26 e 30 ottobre del 2016, nonché successivi, si sono verificati
eventi sismici di notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della
Provincia di Macerata ed il territorio Comunale;

VISTE:

la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio,-
Umbria e Marche colpite dal sisma del 24/08/2016 recante la dichiarazione che, ai sensi e per gli
effetti della legge 225/1992, fino al centottantesimo giorno dalla data del provvedimento
medesimo, è dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici del
24/08/2016;

la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 27/10/2016 per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio,-
Umbria e Marche colpite dal sisma del 26/10/2016 che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1
e 1 bis della legge 225/1992 e ss.mm.ii., estende gli effetti dello stato di emergenza dichiarati con
delibera 25/08/2016 in conseguenza agli eventi sismici del 26/10/2016;

la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio,-
Umbria e Marche ulteriormente colpite nuovamente dal sisma del 30/10/2016 recante la
dichiarazione che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1 bis della legge 225/1992 e
ss.mm.ii., sono estesi gli effetti dello stato di emergenza;

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 54 del 22-03-2019
-  pag. 1  -



l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile-
del 26/08/2016 ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale
evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il
24/08/2016”;

l’ordinanza n. 394 del 19/09/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della-
Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto “ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” relativamente alla realizzazione delle Struttura Abitative di
emergenza (SAE);

l’ordinanza n. 400 del 31/10/2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della-
Protezione Civile ad oggetto “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria ed
Abruzzo a partire dal giorno 24/08/2016.”

VISTI INOLTRE gli indirizzi emanati dal Dipartimento Protezione Civile, nella persona del capo
dipartimento, Fabrizio Curcio, prot. n. UC/TERAG16/0044298 DEL 03/06/2016, dai quali si evince che “le
categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purché riferite con stretto
nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività” indicate nel periodo sopra
riportato, sono le seguenti:

I. Soccorso e prima assistenza alla popolazione
II. Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza
III. Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza
IV. Trasporti pubblici e privati
V. Sistemazioni alloggiative alternative
VI. Noleggio e movimentazione materiale e mezzi
VII. Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in amministrazione diretta
VIII. Contributi autonoma sistemazione
IX. Gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista;

PRESO ATTO che:

il Comune di Muccia, d’intesa con la Regione Marche, ha provveduto ad individuare, con-
Deliberazioni di C.C. nn. 43 del 25.11.2016, 2 del 04.02.2017 e 33 del 21.07.2017, le aree destinate
ad ospitare le S.A.E., previo espletamento delle necessarie verifiche di idoneità svolte dalla
medesima Regione, assicurando la preferenza delle aree pubbliche rispetto a quelle private, oltre
che il contenimento del numero delle aree, pur nel rispetto delle esigenze abitative dei nuclei
familiari;

CONSIDERATO che:

a seguito delle Ordinanze Sindacali n. 472 del 06/05/2017 e n. 474 del 12/05/2017, emesse ai-
sensi dell’art. 6 OCDPC n. 388 del 26/08/2016, è stata disposta l’occupazione temporanea
d’urgenza, preordinata all’esproprio, per pubblica utilità degli immobili necessari alla
realizzazione dei lavori e per il posizionamento delle SAE:

Area SAE C.da Varano, Foglio 9 – Mappali 306, 121, 117, 206, 207-

Area SAE Pian di Giove, Foglio 9 – Mappali 209 e 231;-

a seguito delle Ordinanze Sindacali n. 510 del 14/06/2017, emessa ai sensi dell’OCDPC-
n.408/2016, è stata disposta l’occupazione temporanea d’urgenza, preordinata all’esproprio, per
pubblica utilità degli immobili necessari per la realizzazione dei lavori per il posizionamento delle
SAPE:

Area SAPE C.da Varano, Foglio 9 – Mappali 104/porz. e 232/porz.-

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 54 del 22-03-2019
-  pag. 2  -



con la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 04/08/2017, successivamente integrata con la-
Delibera di Giunta Comunale n. 72 del 15/09/2017, avente ad oggetto “Urbanizzazioni primarie
per allacci infrastrutture relative all’area SAE e all’area SAPE in C.da Varano. Approvazione
progetto esecutivo”, è stato approvato il progetto esecutivo;

VISTO che le opere per la realizzazione dei tre scarichi di acque bianche a servizio delle aree sopra
menzionate, sono state eseguite in urgenza e le stesse necessitano dell’autorizzazione idraulica e concessione
allo scarico nel tratto del fiume Chienti, ai sensi dell’art. 10 L.R. 22/2011;

PRESO ATTO che con nota protocollo n. 8754 del 21.09.17, è stata inoltrata Istanza per l’ottenimento
del nulla osta idraulico – (ex artt.93 e seguenti del R.D. 25 luglio 1904, n.523) alla Regione Marche Tutela del
Territorio, per regolamentare gli scarichi delle acque bianche derivanti dagli insediamenti SAE di C.da Varano e
Pian di Giove e dell’area SAPE di C.da Varano nel Fiume Chienti;

VISTA la nota assunta al Prot. comunale n.10034 in data 28.10.2017 con la quale è stata rilasciata
l’autorizzazione con prescrizione n.35 del 19.10.2017 per eseguire i lavori necessari alla realizzazione degli
scarichi;

CONSIDERATO che le prescrizioni prevedono opere di protezione delle sponde del Fiume Chienti in
corrispondenza degli scarichi;

RAVVISATA pertanto, la necessità di procedere con un progetto idraulico di fattibilità tecnico
economica che ottemperi alle prescrizioni impartite dall’ufficio regionale competente;

CONSIDERATA la disponibilità acquisita per le vie brevi, è stato individuato nello Studio “Ercoli
Ingegneria Impianti dell’Ing. Ercoli Giancarlo”, con sede in Civitanova Marche, in Largo Pablo Neruda n. 6,
costituito da professionisti di comprovata competenza nell’ambito impiantistico/idraulico, l’affidatario del
progetto idraulico al fine di ottemperare alle prescrizioni;

Viste le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data
14/09/2016 ad oggetto: “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 12 febbraio 2018

Considerato che per gli affidamenti dei servizi, ricorrono le condizioni di Legge e che per la scelta del
contraente può essere seguita la procedura dell’affidamento diretto disciplinata dall’art.36 co. 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di servizi inferiore a €.40.000,00;

Vista l’urgenza, gli elaborati grafici dovranno essere redatti entro 30 giorni dall’affidamento;

Visto che il professionista risulta essere in regola con i contributi previdenziali e assicurativi come da DURC
Protocollo Inarcassa n. 0302054 del 22.03.2019;

Verificate l’iscrizione dell’Ing. Ercoli Giancarlo, all’Elenco Speciale dei Professionisti abilitati di cui all’art.
34, commi 1,2,5 e 7 D.L. 189/2016;

Ritenuto pertanto affidare come da art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016 lo studio di fattibilità
tecnico-economico all’ Ing. Ercoli, iscritto all’ Ordine degli Ingegneri di Macerata n.319;

RITENUTO NECESSARIO prevedere idoneo impegno di spesa per una somma pari ad Euro 1.500,00
comprensivo del Contributo Integrativo Inarcassa del 4% oltre ad IVA al 22%, per complessivi Euro
1.903,20(CIG: Z1127B4026) sul capito 2691 impegno 500/2017 sub 9 del bilancio di previsione 2019;

Dato atto che l’affidamento ai sensi dell’art. 3 co. 5 della L. 136/2010 è il seguente:

CIG: Z1127B4026;-

Considerato che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 54 del 22-03-2019
-  pag. 3  -



presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato
come da modulo in atti depositato;

RICHIAMATI:

Il d.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto: "Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture." e ss.mm.ii. ed-
in particolare l’art. 36 co.2 lett. a);
lo statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;-
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti-
locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192;
l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi-
finanziari;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;2.

di conferire l’incarico per progetto idraulico di fattibilità tecnico economica che ottemperi alle3.
prescrizioni impartite dall’ufficio regionale competente, per un importo di € 1.903,20 comprensivo del
contributo Integrativo Inarcassa del 4% oltre ad IVA al 22%, come rimborso spese sostenute allo studio
“Ercoli Ingegneria Impianti dell’Ing. Ercoli Giancarlo”, sito in Largo Pablo Neruda n. 6  a Civitanova
Marche (MC), – C.F.: RCLGCR52M28C770T, P.iva 00835620436, ed iscritto all’Elenco Speciale dei
Professionisti art. 34 DL n. 189/2016 (Legge n. 229/2016) a partire dal 10/04/2017, mediante
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016;

di impegnare la somma di Euro € 1.903,20 comprensivo del Contributo Integrativo Inarcassa del 4%4.
oltre ad IVA al 22%, (CIG: Z1127B4026) al capitolo 2691 impegno 500/2017 sub 9 del bilancio di
previsione 2019;

Di dare atto che l’incarico in oggetto prevede la redazione degli elaborati tecnici da presentarsi entro5.
30 gg dall’affidamento;

di dare atto che l’incarico e le condizioni del medesimo vengono accettate dal Professionista incaricato6.
a mezzo di obbligazione stessa appiedi della presente che diverrà quindi equivalente ad una
convenzione ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440, esente da registrazione fiscale a norma
del disposto degli articoli 5 e 38 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 634 e successive modifiche, soggetta a
registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 10 della II° tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986,
n. 131. Resta pertanto convenuto che in caso d’uso da una qualsiasi delle parti, le spese di registrazione
saranno a carico del Professionista;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Piccioni.7.

di impegnarsi a trasmettere il progetto di fattibilità tecnico ed economica al Dipartimento di8.
Protezione Civile Regionale, al fine di ottenere l’eventuale il finanziamento dell’opera;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al9.
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del10.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 54 del 22-03-2019
-  pag. 4  -



D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”.

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 54 del 22-03-2019
-  pag. 5  -



CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal
22-03-2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 22-03-2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Marco Piccioni)

IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE
F.to  SILVANO SECCACINI

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n.
267/2000 e smi.

Muccia, 22-03-2019

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti.

Muccia, 22-03-2019

F.to (Marco Piccioni)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to (Mario Baroni)

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 54 del 22-03-2019
-  pag. 6  -

http://www.comune.muccia.mc.it/

